precarious balance of heir lives. In this idea of precedent or sunna whole

conservatism of the Arabs found expression.”29

Argumen Schacht mengenai jenis hadis30, yaitu dua bagian. Pertama berdasarkan

kepada kenyataan yang dijumpainya dalam karya-karya Muhmmad ibn Idris al-Syafi„i

(150-204 H/767-819 M), dia menyimpulkan bahwa hadis-hadis Nabi sama sekali tidak

ada hingga sekitar pertengahan abad ke 2 H/ 8 M. Pengalaman atau Sunnah sampai saat

itu tidak memperhatikan Sunnah Nabi, melainkan sesuai dengan Sunnah masyarakat

(walaupun Sunnah di Madinah umpamanya berbeda dengan di Irak), terutama karena

sebelum abad kedua dan ketiga Hijriyah, yakni saat Rasulullah di tengah-tengah

sahabat. Penulisan Hadis tersebut berlangsung dalam bentuk catatan-catatan kecil

(shahifah)35. Beberapa sahabat yang mempunyai catatan hadis adalah „Ali ibn Abi

Thalib (w. 40 H/611 M), Sumrah ibn Jundab (w. 60 H/680 H), „Abd Allah ibn „Amr

ibn al-„Ash (w.65 H/685 M), „Abd Allah ibn „Abbas (w. 69 H/689 M), Jabir ibn „Abd

Allah al-Anshari (w. 78 H/697 M), „Abd Allah ibn awfa‟ (w. 86 H). Catatan-catatan

hadis ini di samping merupakan dokumen bahwa pada masa Nabi telah terjadi aktivitas

penulisan hadis juga dapat digunakan sebagai sarana untuk periwayatan hadis secara

tertulis.36

D. Otentitas Sanad dan Matan Hadis Menurut Joseph Schacht

ahli hadis ini adalah bahwa hadis-hadis yang disertai dengan sanad yang mereka

sandarkan kepada tokoh-tokoh sebelum mereka hingga akhirnya juga bermuara kepada

Nabi.46

Pandangan Schacht tersebut bertumpu pada pandangan pendahulunya, Goldziher

yang menyebut bahwa kegiatan kodifikasi hadis sampai masa al-Bukhari (w. 256 H/870

M) serta enam imam hadis berikutnya, tidak lebih sekedar kegiatan pembuatan tafsir

hadis, yang jika sudah diakui secara kanonik, akan ditingkatkan derajatnya sejajar

sebagai sumber yang menentukan, yang berhak disandarkan sebagai Sunnah Nabi.

Sedangkan para pencipta hadis, menurut Goldziher, umumnya terdiri dari orang-orang